ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE

MINAS GERAIS - CISAB ZONA DA MATA – REALIZADA NA CIDADE DE

VIÇOSA, NO DIA VINTE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO.

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018, às 10h00min (dez horas) no

auditório dos Escritórios Compartilhados da OAB, situado à Rua Gomes

Barbosa, 942, 2º andar, Centro, Viçosa – MG, nos termos previsto nos artigos

vinte e três do Estatuto, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária do

Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da Zona da Mata, CISAB

ZONA DA MATA, convocada para  discussão e aprovação dos itens da pauta

devidamente convocadas dentro dos ditames legais (I) Abertura da Assembleia;

(II) Apresentação e aprovação da inclusão do Município de Pedra Dourada; (III)

Apresentação e aprovação da nova proposta de valores para as análises de

água. (IV) Encerramento. O Presidente agradeceu a presença dos senhores

prefeitos e representantes dos municípios. Estiveram presentes os

representantes devidamente autorizados pelos Prefeitos e\ou os Prefeitos dos

Municípios: ABRE CAMPO, ACAIACA, CARANGOLA, CHALÉ, CONCEIÇÃO

DE IPANEMA, FERVEDOURO, IPANEMA, JEQUERI, LAJINHA, LAMIM,

LUISBURGO, MANHUAÇU, MANHUMIRIM, OLARIA, PEDRO TEIXEIRA,

POCRANE, PONTE NOVA, RAUL SOARES, REDUTO, RIO DOCE, SÃO

FRANCISCO DO GLÓRIA, SENADOR FIRMINO, TOMBOS, e VIÇOSA.

Convidou a Srª Vanja Honorina Aguiar Albino, Presidente da 91ª Subseção

OAB - Viçosa, para dar as boas vindas e apresentar a sede da ACAA

Vanguarda e fazer os agradecimentos aos presentes e se colocando à

disposição de todos. O Presidente do CISAB agradeceu a cessão do espaço

para realização da Assembleia. Verificado o quórum, conforme estabelece o

Estatuto do CISAB, em seus artigos vinte e cinco e vinte e seis, o Presidente

Márcio Moreira Victor fez a abertura da Assembleia. Passou a palavra para a

Superintendente do CISAB que apresentou a lei do município de Pedra

Dourada nº 857/2018, que ratificou o Protocolo de Intenções e a 1ª alteração

do Contrato de Consórcio Público, a seguir convidou o prefeito do Município de

Pedra Dourada e, conforme disciplina o contrato de Consórcio deste órgão,

colocou em votação e aprovação da entrada do Município, sendo aprovado por

unanimidade, sendo que o Prefeito do município de Viçosa, Sr. Ângelo

Chequer, questionou a possibilidade de o município recém-aprovado votar na

Assembleia de Eleição, por não ter feito ainda qualquer contribuição ao

Consórcio. Questionado, o jurídico do CISAB afirmou não haver impedimento,

vez que o Estatuto não prevê que o município tenha contribuído para ter direito

a voz e voto. Foi colocada em votação a autorização para que o município de

Pedra Dourada tenha direito a voz e voto na Assembleia Ordinária de Eleição,

tendo sido aprovada por unanimidade. O prefeito de Raul Soares pediu licença

aos presentes e informou que precisaria se retirar, deixando seu representante,

Cláudio Alves de Barros, diretor do SAAE de Raul Soares, presente. A

Superintendente do CISAB convidou a química do CISAB, Tamires Condé de

Assis, para apresentar os novos valores propostos para as análises de água

realizadas pelo CISAB. Os novos valores para as análises de água foram

aprovados por unanimidade. O representante do município de Tombos

questionou como serão feitas as análises de cianobactérias e foi informado de

que a licitação já foi realizada e que a ata de registro de preços está disponível

no site do CISAB. A Superintendente do CISAB convidou os participantes do

Curso de Controle de Perdas para receberem o CD com o conteúdo das aulas

e solicitou que os municípios que receberam equipamentos doados da

FUNASA assinem os termos de doação. Diante disso, a Assembleia foi

encerrada, sendo informado que logo a seguir acontecerá a Assembleia Geral

de eleição e posse do Presidente do CISAB. Nada mais havendo a tratar, eu,

Tânia Maria Duarte, secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes:

ABRE CAMPO

ACAIACA

CARANGOLA

CHALÉ

CONCEIÇÃO DE IPANEMA

FERVEDOURO

IPANEMA

JEQUERI

LAJINHA

LAMIM

LUISBURGO

MANHUAÇU

MANHUMIRIM

OLARIA

PEDRO TEIXEIRA

POCRANE

PONTE NOVA

RAUL SOARES

REDUTO

RIO DOCE

SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA

SENADOR FIRMINO

TOMBOS

VIÇOSA